
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση (2η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ 
2023»» (Β’ 3323).

2 Ορισμός συντελεστή Μ, ο οποίος χρησιμοποιεί-
ται για την εφαρμογή ορισμένων διατάξεων του 
π.δ. 437/1981 και περιπτώσεων επιτρεπτών επεμ-
βάσεων σε δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/11755/91  (1)

Τροποποίηση (2η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ 
2023"» (Β’ 3323).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 42) και ιδίως το άρθρο 10 αυτού. 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

8. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας”» και κατάρ-
γηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοι-
νών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

9. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Προκήρυξη του Προγράμματος “Εξοικονομώ 2023"» 
(Β’  3323), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/94640/1246/15.09.2023 (Β’  5530) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 159296/13.12.2021 απόφαση έντα-
ξης του Έργου «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον - Κύκλοι 2021, 
2022» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί με τις 
υπό στοιχεία 17838 ΕΞ 2022/10.02.2022 και 60323 ΕΞ 
2023/13.04.2023 αποφάσεις.

12. Την ανάγκη αύξησης των πόρων του Προγράμμα-
τος «Εξοικονομώ 2023» με στόχο την μέγιστη δυνατή 
κάλυψη των υποβληθεισών αιτήσεων καθώς και την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 821

6529

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.02 21:24:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6530 Τεύχος B’ 821/02.02.2024

υποβολή νέων αιτήσεων αποκλειστικά για την υποστή-
ριξη των ενεργειακά φτωχών νοικοκυριών.

13. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του Έργου «Εξοικο-
νομώ κατ’ οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5150059).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137033/3323/ 
05.01.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

15. Την υπό στοιχεία 13023 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ/25-01-2024 
σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους 232.105.075,00€ 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από αυτήν 
που αναφέρεται στην ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινή υπουργική απόφαση, 
η οποία καλύπτεται στο πλαίσιο της ως άνω απόφασης 
ένταξης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 
55246/807/18.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ 2023”», ως κατωτέρω:

Α’. Η ενότητα 1.3 «Συνολικός προϋπολογισμός Προ-
γράμματος και κατανομή ανά Περιφέρεια» του Οδηγού 
Εφαρμογής του προγράμματος, αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος, για τους δύο 
κύκλους υποβολής αιτήσεων (Α’  και Β’) ανέρχεται σε 
532.105.075,00€ και χρηματοδοτείται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Από τον προ-
ϋπολογισμό, ποσό 178.367.078,00€ διατίθεται για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής φτώχειας. Για τον Α’ κύκλο, 
οι πόροι ανέρχονται σε 422.105.075,00€ εκ των οποίων 
ποσό 68.367.078,00€ διατίθεται για την αντιμετώπιση της 
ενεργειακής φτώχειας. Για τον Β’ κύκλο, οι πόροι ανέρχο-
νται σε 110.000.000,00€, ποσό το οποίο διατίθεται για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής φτώχειας. Η κατανομή του 
προϋπολογισμού του Προγράμματος ανά Περιφέρεια, 
χωριστά για τις ομάδες εισοδηματικών κατηγοριών 1 και 
2 έως 5, θα προκύψει μετά την ολοκλήρωση υποβολής 
αιτήσεων, στο πλαίσιο ίδιου ποσοστού επιτυχόντων σε 
κάθε Περιφέρεια. Η αρχική κατανομή σε κάθε Περιφέρεια 
μπορεί να μεταβληθεί ανάλογα με την πορεία υλοποίησης 
των εντάξεων στο παρόν Πρόγραμμα.».

Β’. Στο τέλος της υποενότητας «Περιορισμός αιτήσεων 
ανά Ωφελούμενο» της ενότητας 2.3 «Προϋποθέσεις για 
την υποβολή αιτήσεων» του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος, προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Για το ίδιο φυσικό πρόσωπο, επιτρέπεται η υποβολή 
αίτησης σε έναν μόνο από τους δύο κύκλους (Α’ ή Β’) του 
Προγράμματος».

Γ’. Μετά το τρίτο εδάφιο της υποενότητας «Περιορισμός 
αιτήσεων ανά κατοικία» της ενότητας 2.3 «Προϋποθέσεις 
για την υποβολή αιτήσεων» του Οδηγού Εφαρμογής του 
προγράμματος, προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Για την ίδια επιλέξιμη κατοικία, επιτρέπεται η υποβο-
λή αίτησης σε έναν μόνο από τους δύο κύκλους (Α’ ή Β’) 
του Προγράμματος».

Δ’. Το τέταρτο εδάφιο της υποενότητας «Διαδικασία 
υποβολής» της ενότητας 5.4 «Υποβολή Αίτησης» του 
Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Η υποβολή αιτήσεων, πραγματοποιείται σε δύο κύκλους:
-Α’ Κύκλος υποβολής (όλες οι εισοδηματικές κατηγο-

ρίες). Αιτήσεις υποβάλλονται από την 12η Ιουνίου 2023 
ως και την 15η Νοεμβρίου 2023.

-Β’ Κύκλος υποβολής (αποκλειστικά η εισοδηματική 
κατηγορία 1). Αιτήσεις υποβάλλονται από την 7η Φε-
βρουαρίου 2024 ως και την 29η Μαρτίου 2024.»

Ε.’ Στο τέλος της υποενότητας «Πρόταση παρεμβάσε-
ων» της ενότητας 5.4 «Υποβολή Αίτησης» του Οδηγού 
Εφαρμογής του προγράμματος, προστίθεται νέο εδάφιο 
ως εξής:

«Πριν την έναρξη του Β’ κύκλου υποβολής αιτήσε-
ων, ο Φορέας Υλοποίησης προβαίνει σε εκκαθάριση 
αιτήσεων που έχουν καταχωρισθεί και δεν έχουν υπο-
βληθεί κατά την περίοδο υποβολής αιτήσεων του Α’ 
κύκλου».

ΣΤ.’ Το πέμπτο εδάφιο της ενότητας 5.8 «Χρηματοδοτι-
κό Σχήμα» του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμματος, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την επιλογή χρηματοδοτικού σχήματος τίθεται 
προθεσμία δέκα (10) ημερών, εντός της οποίας θα πρέπει 
να δηλωθεί κάποια από τις ανωτέρω επιλογές».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 
55246/807/18.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΕΥ/9912/332 (2)

Ορισμός συντελεστή Μ, ο οποίος χρησιμοποι-
είται για την εφαρμογή ορισμένων διατάξεων 
του π.δ. 437/1981 και περιπτώσεων επιτρεπτών 
επεμβάσεων σε δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ.  437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως 

δασοτεχνικών έργων» (Α’ 120) και ιδίως την παρ. 5 του 
άρθρου 16 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6531Τεύχος B’ 821/02.02.2024

2. Την παρ. 6 του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019 «Μητρώα 
συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, 
μελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε).» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 5 του άρθρου 114 του ν. 5079/2023 (Α’ 215).

3. Το άρθρο 45 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονι-

κή της αυτοδιοίκησης και αποκεντρωμένης διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμμα-
τείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 117).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλ-
λοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).

11. Τα στοιχεία του Γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή 
(Πίνακας 5, Ιανουάριος 2024) που αναρτήθηκαν στην 
επίσημη ιστοσελίδα της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
σύμφωνα με τα οποία ο Μέσος Γενικός Δείκτης Τιμών 
Καταναλωτή του τελευταίου τριμήνου του έτους 2023, με 
βάση το 2020=100,0 ανήλθε σε 116,684 ενώ του τελευ-
ταίου τριμήνου του έτους 1980 με βάση το 2020=100,0 
ανερχόταν σε 5,628.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε ότι για το έτος 2024 ο χρησιμοποιούμε-
νος συντελεστής Μ, που αναφέρεται στην παρ. 5 του 
άρθρου 16 του π.δ. 437/1981, για την εφαρμογή ορι-
σμένων διατάξεων αυτού, είναι ίσος με 20,73 (Μ= 
Μ1/Μ2=116,684/5,628 = 20,732).

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να ισχύει η προη-
γούμενη υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/8351/196/25.01.2023 
(Β’ 493) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΚΟΥΝΤΟΥΦΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6532 Τεύχος B’ 821/02.02.2024

*02008210202240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


